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Gladsaxe Kommunes ungdomsskoleplan  
 

 
 
 
Lovgrundlag 
Gladsaxe Kommunes ungdomsskoleplan er udfærdiget i henhold til bekendtgørelse af lov om 
ungdomsskoler nr. 608 af 28.05.2019  
 
I bekendtgørelsens § 2 og 4 forpligtes kommunen til at udarbejde en plan for 
ungdomsskolevirksomheden, som bl.a. skal indeholde bestemmelser om kommunens 
ungdomsskoleordning, herunder angivelse af lederstillingernes art og antal samt antallet af 
ungdomsskolebestyrelser. Derudover skal mål og rammer for samarbejdet med kommunens 
folkeskoler, der bidrager til opfyldelsen af såvel ungdomsskolens som folkeskolens formål og mål 
for obligatoriske fag og emner, indgå i planen.  
 
 
Organisering  
Ungdomsskolen er organiseret sammen med kommunens 10. klassetilbud på GXU (Gladsaxe 
Kommunes 10. klasse og ungdomsskole) med fælles ledelse og bestyrelse i henhold til 
folkeskolelovens § 24 b. GXU er organiseret i Skoleafdelingen som en del af Børne- og 
Kulturforvaltningen, og lederen af GXU refererer til skolechefen.  
 
 
Ungdomsskolens formål 
I ungdomsskolelovens §1 er formålet for ungdomsskolen beskrevet på denne måde: 
”Ungdomsskolen skal give unge mulighed for at fæstne og uddybe deres kundskaber, give dem 
forståelse af og dygtiggøre dem til samfundslivet og bidrage til at give deres tilværelse forøget 
indhold samt udvikle deres interesse for og evne til aktiv medvirken i et demokratisk samfund.” 
 
På GXU er det hele menneske omdrejningspunktet, når der arbejdes med de unge og deres 
uddannelse, læring og dannelse. De unges læring og trivsel er derfor i centrum. Fællesnævneren 
for ungdomsskolens aktiviteter er, at de har til formål at understøtte de unges læring, så de får 
selvindsigt og afklaring på vejen imod det gode og aktive voksenliv med balance imellem 
uddannelse, job og fritidsinteresser.  
 
Gladsaxe Kommune har tre overordnede formål med ungdomsskoleaktiviteterne: 

− For det første skal ungdomsskolen understøtte de unges faglige udvikling og i den 
sammenhæng have et særligt fokus på de unge, der har brug for ekstra støtte og hjælp. 

 

− For det andet skal ungdomsskolen give de unge et bredere perspektiv på egne 
kompetencer og fremtidsmuligheder - både i forhold til uddannelse og dannelse. 

 

− For det tredje skal ungdomsskolen give de unge muligheder for kreative og 
praktisk/musiske udfoldelser. 

 
 
 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=209365
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=209365
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Ungdomsskolens aktiviteter  
I ungdomsskolen er der følgende aktiviteter:  

a. Fritidsundervisning  
Fritidsundervisningen er et mangfoldigt tilbud om gratis undervisning i fritiden til unge 
fra 7. klasse. I fritidsundervisningen er der kurser i både boglige og praktisk/musiske fag 
samt lektiecafe. Der er både korte og lange kurser. Ungdomsskolen tilbyder 
fritidsvirksomhed dels integreret i undervisningen (bl.a. ekskursioner, weekendture og 
lejrskoler), dels uden for undervisningen (bl.a. fester, biografforestillinger, teaterbesøg 
og lignende). 
 

b. Prøveforberedende kurser  
Ungdomsskolen laver prøveforberedende kurser både som en del af 
fritidsundervisningen og i samarbejde med folkeskolerne. Ungdomsskolen afholder 
prøver inden for folkeskolens fagrække. 
  

c. Specialundervisning  
Ungdomsskolen udbyder specialundervisning både som en del af fritidsundervisningen 
og i samarbejde med folkeskolerne og kommunens gruppeordninger. 
 

d. Heltidsundervisning  
Heltidsundervisningen er et tilbud til unge, der af sociale, personlige eller 
læringsmæssige årsager har brug for et andet skoletilbud end folkeskolen for at blive 
uddannelsesafklarede og uddannelsesparate. Ligesom der er forskellige årsager til, at de 
unge tilbydes skolegang i heltidsundervisningen, er der forskellige formål og 
målsætninger for den enkelte unge. Der er således både elever, der bliver visiteret til 
specialundervisning på baggrund af diagnoser, og elever der bliver indskrevet på 
baggrund af mistrivsel i folkeskolen. Alt efter den unges faglige og personlige 
udviklingstrin tilbydes der undervisning i mindre grupper og i en reduceret fagrække. I 
heltidsundervisningen afholdes der folkeskolens afgangsprøver i dansk, matematik, 
engelsk og naturfag/fysik/kemi  
 

e. Udskolingsklasser for elever med generelle indlæringsvanskeligheder  
En del af heltidsundervisningen fungerer som overbygning i 9. og 10. klassetrin til 
gruppeordningen på Buddinge skole. Der kan også i samarbejde med visitationen 
etableres specialundervisningstilbud til unge med andre diagnoser og fra andre 
gruppeordninger.  
 

f. Valgfag for folkeskolerne 
Der udbydes valgfag på ungdomsskolen for folkeskolens ældste klasser i samarbejde med 
folkeskolerne. Ungdomsskolen udbyder valgfag i de unikke værksteder og i samarbejde 
med lokale erhvervsskoler på udvalgte uddannelsesretninger. 
 

g. Knallertkøreskole  
Ungdomsskolen fungerer som Gladsaxe Kommunes knallertkøreskole, hvor 
undervisningen følger færdselslovens bestemmelser og giver de unge mulighed for at 
tage knallertkørekort. 
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På GXU er der desuden følgende aktiviteter:  
a. 10. klasse i henhold til folkeskoleloven 

10. klasse på GXU er Gladsaxe kommunes 10. klassetilbud til de unge fra kommunen, der 
har brug for et ekstra år for at blive uddannelsesparate. De unge har mulighed for at 
arbejde med deres faglige, sociale og personlige kompetencer i et ungemiljø, hvor der er 
et særligt fokus på uddannelsesafklaring. GXU afholder folkeskolens 10. klasseprøver i 
dansk, engelsk, matematik, fysik/kemi, tysk og fransk. I 10. klasse er der mulighed for at 
unge kan samle op på evt. manglende 9. klasseprøver i dansk, engelsk og matematik. 

 
b. Uddannelsesvejledning for grundskolerne i henhold til lov om kommunal indsats for unge 

under 25 år 
Uddannelsesvejlederne, der vejleder de unge på grundskoleområdet, er ansat på GXU. 
Uddannelsesvejledningen indgår i et forpligtende samarbejde i den Kommunale 
Ungeindsats (KUI) og særligt med uddannelsesvejlederne i Ungeenheden. Vejlederne 
arbejder med base på GXU ude på kommunens folkeskoler og på de privat- og friskoler, 
der ligger i Gladsaxe Kommune. 
 

c. Tværgående udskolingsaktiviteter  
For at styrke overgangene til ungdomsuddannelser for kommunens unge i direkte 

forlængelse af 9. og 10. klasse har GXU ansvaret for at lede, udvikle og drive en indsats i 

kommunen på tværs af folkeskoler, erhvervsliv og ungdomsuddannelsesinstitutioner. 

Indsatsen skal bidrage til, at flere unge i kommunens folkeskoler bliver i stand til at 

træffe et kvalificeret uddannelsesvalg og opnår faglige, sociale og personlige 

kompetencer til at påbegynde og gennemføre en ungdomsuddannelse. Valgfag og 

fritidsundervisning som beskrevet ovenfor indgår i den tværgående indsats sammen med 

følgende delelementer: 

− Uddannelsesvejledning 

− Udvikling af det timeløse obligatoriske emne uddannelse og job 

− Virksomhedssamarbejde 

− Samarbejde med ungdomsuddannelser 

− Læringscamp Gladsaxe 

 
 
Antallet af lederstillinger på GXU  
Frem til august 2021 består ledelsesteamet af:  

− 1 skoleleder  

− 2½ faglige ledere  

− ½ administrativ leder  
 
Fra august 2021 består ledelsesteamet af:  

− 1 skoleleder  

− 2 faglige ledere  

− ½ administrativ leder  
 
Skolelederen på GXU er en integreret del af Gladsaxe Kommunes skoleledergruppen for at sikre 
samarbejdet mellem GXU og folkeskolerne.  
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/823
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/825
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/825
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GXU´s bestyrelse  
GXU har en bestyrelse, som er sammensat af: 

− 1 forældrerepræsentant fra de øvrige folkeskoler i kommunen 

− 1 forældrerepræsentant fra ungdomsskolen  

− 1 forældrerepræsentant fra 10. klasse 

− 1 repræsentant fra de gymnasiale ungdomsuddannelser 

− 1 repræsentant fra erhvervsuddannelserne 

− 1 repræsentant fra FGU Nord 

− 1 repræsentant fra arbejdsmarkedets parter, arbejdsgiverne 

− 1 repræsentant fra arbejdsmarkedets parter, arbejdstagerne 

− 1 medarbejderrepræsentant fra ungdomsskolen 

− 1 medarbejderrepræsentant fra 10. klasse 

− 1 elevrepræsentant fra ungdomsskolen 

− 1 elevrepræsentant fra 10. klasse 
  
 
Personale og overenskomster 
For alle ansatte gælder Gladsaxe Kommunes generelle ansættelsesvilkår og personalepolitikker. 
Derudover gælder på GXU: 
 

− Ledere er ansat i henhold til overenskomst med Landsforeningen af Ungdomsskoleledere 
(LU) 

− Lærere og undervisere er ansat i henhold til overenskomst på folkeskoleområdet med 
DLF og på ungdomsskoleområdet med Uddannelsesforbundet 

− Pædagoger er ansat i henhold til overenskomst med BUPL 

− Administrativt personale er ansat i henhold til overenskomst med HK 

− Teknisk service personale er ansat i henhold til overenskomst med FOA 
 
 
Befordring  
Der er ikke etableret befordringsordning for eleverne. Dog får eleverne i heltidsundervisningen 

buskort, hvis de efter ungdomsskoleledelsens skøn bor tilstrækkelig langt væk. 

 

 

 

Ungdomsskoleplanen er revideret 10.01.2021 

 

 

 


